#### D. Poenae aptae ad punctionem communitatis

In conclusione totius, sub diversis aspectibus factae considerationis, convenit paucis in verbis exponere quibusnam poenis et quomodo communitas puniendā sit secundum mentem auctorum qui reiciunt sententiam omnino negativam.

Ordinem laesum restituit legitima potestas per applicationem poenae, quae est delicto correlativa. Cum vero communitas quaedam delicta patrare possit, videndum nunc est, quales poenae ei applicari queant. Ut patet ex iis quae dicta sunt relate ad poenam excommunicationis, quae revocare in memoriam necesse nunc est, ista poena ideo non est applicanda com-

---

Phil. Franchus, c. 5, in VI<sup>o</sup>, 5, 11, nr. 5;

Pirhing H., V, 39, nr. 27.

<sup>70</sup> Joannes Andreae, c. 5, in VI<sup>o</sup>, 5, 9, nr. 19;

Antonius de Butrio, c. 30, X, 5,3, nr. 14; ;

Panormitanus, c. 30, X, 5, 3, nr. 14;

Bertachinus, Repertorium, v. universitas, nr. 19;

munitati, quia characterem individualem habet. Non statim hoc evidens fuit.

Antequam ad theoreticam considerationem transeamus, primum animadvertere oportet quales poenae in praxi communitati applicatae sint, quin oppositio provocaretur. Sine dubio ad tales poenas pertinebant interdictum sat frequens in usu, privatio dignitate civitatis episcopalis<sup>71</sup> et privatio commercii cum aliis civitatibus<sup>72</sup>.

Inter auctores primo loco videndum est, quid dicat Innocentius IV de ista materia, nam illius praecipue auctoritati tribuitur sententia negativa. Reiecta excommunicatione, tamquam poenam iustam pro universitate admittit (quod tamen multi auctores non animadvertunt) suspensionem et interdictum; poena capituli vero secundum illum mutabitur in pecuniariam, atque haec mandatur executioni in bonis universitatis, quae si bona non habeat, privatur privilegio universitatis<sup>73</sup>.

Suspensio et interdictum, ut dicit S. Thomas<sup>74</sup>, diversa sunt ab excommunicatione, atque ideo bene cadunt in universitatem. Posteriores etiam auctores id concedunt, ut supra ostensum est, sed utique intelligunt semper illam formam suspensionis et interdicti, quae non tangit individua immediate, sed tantum totam communitatem modo generali. Omnes enim auctores concordantes sunt in asserendo, poenam debere tangere communitatem qua talem immediate, innocentia individua quae talia vero tangere non posse. Non cadit utique in communitatem, ut dicit Suarez<sup>75</sup> suspensio ab officio ordinis, cum ut patet universitas incapax sit illud exercendi.

---